
                       
 
 
 
 
 

Avviso MIUR prot. 19146 del 06/07/2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo e al 

secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line – Sottoazione 2A “Competenze di base” 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-234 – “UN LIBRO PER TUTTI” - CUP: G56J20001120006 

_______________________________________________________________________________________ 
 

   

 
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE PER LA DEFINIZIONE DEI CRITERI DI SELEZIONE DEI BENEFICIARI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento recante le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 
1,comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. AOODGEFID/27766 del 02/09/2020 con cui viene 

comunicato all'USR Puglia l'approvazione dei progetti con esplicita specificazione che tale 
comunicazione costituisce la formale autorizzazione all'avvio dell'attività; 

VISTO che la predetta nota “costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini 
di inizio dell’ammissibilità della spesa”;  

VISTA la successiva nota del Ministero dell’Istruzione prot. n.  AOODGEFID/28311 del 10/09/2020 con 
cui viene comunicata all’Istituto l’approvazione dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 
10.2.2A del PON – “Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento”, con finanziamento di € 86.470,59 e attribuzione 
del codice progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-234; 

VISTA la nota Ministero dell’Istruzione prot. 28489 del 17/09/2020 con cui viene precisata la scadenza 
del progetto alla data del 15/10/2021; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018 e le allegate “Disposizioni e istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020”; 

VISTA la nota MI prot. AOODGEFID/29583 del 09/10/2020 con cui si trasmette l’aggiornamento alle 
“Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014-2020”; 

CONSIDERATE  le finalità dell’Avviso prot. 19146/2020 così definite: “Il presente Avviso è finalizzato a 
consentire alle istituzioni scolastiche di acquistare supporti, libri e kit didattici, anche da 
concedere in comodato d’uso, a favore di studentesse e studenti in difficoltà garantendo pari 
opportunità e diritto allo studio. Gli interventi finanziati dal presente Avviso sono da intendersi 
addizionali rispetto ad azioni analoghe già finanziate con altri fondi. Le istituzioni scolastiche 
possono individuare studentesse e studenti in difficoltà cui assegnare libri di testo e altri sussidi 





                       
 
 
 
 
 

Avviso MIUR prot. 19146 del 06/07/2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo e al 

secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line – Sottoazione 2A “Competenze di base” 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-234 – “UN LIBRO PER TUTTI” - CUP: G56J20001120006 

_______________________________________________________________________________________ 
 

   

didattici acquistati grazie alle risorse messe a disposizione dal presente avviso fra quelli che non 
godono di analoghe forme di sostegno e le cui famiglie possano documentare situazioni di disagio 
economico, anche a causa degli effetti connessi alla diffusione del COVID-19.”; 

CONSIDERATI i chiarimenti contenuti nella nota prot. 30953 del 26/10/2020 secondo cui “le Istituzioni 
Scolastiche possono destinare le risorse del progetto ad un numero diverso di studenti e 
studentesse, “le cui famiglie possono documentare situazioni di disagio economico anche a causa 
degli effetti connessi all’emergenza Covid – 19”, da quello inserito in fase di candidatura. Infatti, 
detto numero potrebbe risultare maggiore o minore rispetto a quello in origine indicato. 
L’importo autorizzato per ogni singolo progetto non può essere aumentato e, quindi, deve essere 
considerato come l’importo massimo della spesa consentita per ciascuna scuola. Gli alunni 
oggetto dell’intervento devono essere individuati attraverso una procedura che garantisca 
trasparenza dell’azione amministrativa e parità di trattamento.”; 

VISTA la circolare n. 160 del 09/12/2020, pubblicata sul sito istituzionale www.itetsalvemini.edu.it, 
adottata in seguito ad un prima indagine informale sulle esigenze degli studenti affidata ai tutor 
di classe, con la quale le famiglie sono state inviate a produrre domanda per l’assegnazione di libri 
in comodato d’uso da acquistare con le risorse del PON 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-234; 

CONSIDERATO  che in relazione all’evoluzione della situazione epidemiologica e attesa la variabilità delle 
situazioni economiche familiari, possono essere avviate altre procedure selettive destinate a 
raccogliere esigenze sopravvenute e/o diverse rispetto a quelle sino ad ora emerse; 

CONSIDERATO  che l’assegnazione di libri e sussidi didattici in comodato d’uso rientra tra le attività 
normalmente svolte dall’Istituto a sostegno degli studenti in difficoltà e che l’adozione dei criteri 
di assegnazione è oggetto di delibera annuale da parte del Consiglio di istituto; 

DATO ATTO che il consiglio di istituto ha adottato la delibera dei criteri per l’assegnazione di libri e sussidi 
didattici in comodato d’uso valida per l’a.s. 2020/21, in data 10/09/2020, delibera n. 6; 

RITENUTO che lo stesso criterio possa essere utilizzato anche per la selezione delle domande di comodato di 
libri di testo pervenute dalle famiglie in esito alla circolare n. 160 del 09/12/2020, atteso che lo 
scopo è il medesimo, ovvero offrire sostegno alle famiglie in situazione di difficoltà, espungendo 
dalla delibera stessa situazioni che non facciano riferimento a situazioni di disagio economico; 

RITENUTO che lo stesso criterio possa altresì essere utilizzato per la selezione dei destinatari di eventuali 
altre tipologie di intervento che possano essere attuate tra quelle previste dall’avviso prot. 
19146/2020; 

DATO ATTO che, tuttavia, le domande potranno essere accolte solo se conformi ai requisiti di cui alla delibera 
su richiamata, nel limite delle risorse assegnate e tenendo conto di eventuali ulteriori azioni di 
sostegno ricevute dalla famiglia; 

 
DETERMINA 

 
di adottare, ai fini della selezione degli studenti destinatari degli interventi finanziati con le risorse del 
Programma Operativo Nazionale  “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”, Avviso prot. 
19146/2020, codice progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-234, i criteri già deliberati dal Consiglio di istituto in data 
10/09/2020, delibera n. 6, adeguati alle finalità dell’Avviso prot. 19146/2020, come di seguito: 
 

http://www.itetsalvemini.edu.it/


                       
 
 
 
 
 

Avviso MIUR prot. 19146 del 06/07/2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo e al 

secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line – Sottoazione 2A “Competenze di base” 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-234 – “UN LIBRO PER TUTTI” - CUP: G56J20001120006 

_______________________________________________________________________________________ 
 

   

- ammettere al beneficio gli studenti in condizione di disagio economico documentato con ISEE 2020, 
redditi 2019, non superiore ad € 10.636,00; 

- redigere una graduatoria delle istanze prevenute in ordine crescente di ISEE, dal più basso al più 
alto; 

- fornire libri e sussidi didattici in comodato d’uso gratuito agli alunni in ordine di graduatoria;  
- tenere conto, nell’assegnazione dei  libri e sussidi, di eventuali altre azioni di sostegno già ricevute 

dalla famiglia a valere su altre fonti di finanziamento, intervenendo solo sulla parte non già coperta; 
- limitare gli interventi ai fondi assegnati e disponibili sul PON 10.2.2A-FSEPON-PU-2020-234. 
 

Si fa riserva di adottare ulteriori e diversi criteri di selezione qualora il numero di istanze prodotte dalle 
famiglie non possa adeguatamente essere soddisfatto utilizzando i criteri di cui sopra, ovvero quando essi 
possano risultare lesivi della parità di trattamento tra gli studenti. 
 
La presente determina viene pubblicata all’albo on line e sul sito istituzionale www.itetsalvemini.edu.it per la 
diffusione tra gli interessati. 
 
 
         Il Dirigente Scolastico 
         Prof. Sabino Lafasciano 
          
 

http://www.itetsalvemini.edu.it/

		2021-01-21T13:13:54+0100
	LAFASCIANO SABINO




